¹ *Indultis*, Cherub. (R. T.).

specialis, quae, quoad hoc, cuiquam nolumus ullenatus suffragari.

§ 9. Volumus autem quod praesentes literae, postquam in valvis basilicæ Principis Apostolorum et in Campo Florae de Urbe affixae fuerunt, omnes et singulos cives Romanos et alios in Urbe commorantes, effluxis quindecim diebus; alios vero duces, comites, marchiones, domicellos, barones et alios temporales dominos et vicarios, communitates et universitates civitatum, terrarum et locorum Sedi praefatae media te vel immediate subiectorum, huiusmodi decurso mense, arcent, et contrafacentes poenas praefatas incurant in omnibus et per omnia, perinde ac si eis omnibus et singulis contrafacentibus personaliter et particulariter intimatae fuissent.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo primo, VIII idus Ianuarii, pontificatus nostri anno II.

Publicatio.

Anno a Nativitate Domini MDLXI, indictione IV, die vero XVI aprilis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Pii divina providentia Papae IV anno II, retroscriptae literae apostolicæ affixae et publicatae fuerunt ad valvas basilicae Principis Apostolorum, de Urbe ac in acie Campi Florae, dimisis ibidem copiis affixis, per nos Iulium Parinum et Franciscum Sottocasa praelibati sanctissimi D. N. Papae cursores.

Bartholomæus Sottocasa, mag. cursorum.

Dat. die 6 Ianuarii 1561, pontif. anno II.

Sequitur declaratio circa facultatem officialibus interdictam gratiandi aut componendi bannitos ex causa homicidii.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Nuper siquidem cum nos post nostram ad summi apostolatus apicem assumptionem, ob non observationem literarum fe-

Exordium.

licis recordationis Pii II, Pauli etiam II, Sixti IV, Julii similiter II, Leonis X et Clementis VII, praedecessorum nostrorum, alias contra homicidas editorum, bellis, quibus non solum civitates, terrae et loca, temporali dominio S. R. E. subiecta, sed etiam tota Italia retroactis *etc.*¹

Causa declaratio-
nationis.

§ 1. Cum autem, sicut accepimus, non nulli ex gubernatoribus et officialibus personas in diversis civitatibus, terris et locis Status nostri Ecclesiae constitutis et deputatis, forsan voluntatis nostrae ignari, aut alias, praetendant poenarum remissionem inquisitis, bannitis et condemnatis super homicidiis per eos pro tempore perpetratis per eos remitti, gratiamque fieri, ac exinde ab eis compositionem exigere posse.

Declaratio
(de qua in ru-
brica).

§ 2. Nos, ad tollendum omne dubium quod exinde exoriri posset, etne gubernatores et officiales praedicti ac quicumque alii, ignorantiae eiusdem voluntatis nostrae aut quovis alio praetextu, in his se intromittere praesumant, veriores dictarum literarum tenores, ac si verbo ad verbum praesentibus insererentur, pro expressis habentes, decernimus et declaramus gratias seu remissions aut compositions quibusvis inquisitis, condemnatis aut bannitis ex causa vel occasione homicidii animo deliberato vel casu fortuito aut in rixa vel alio quovis modo pro tempore perpetrati, pro quo poena ordinaria vel extraordinaria imposta vel imponenda esset, per quoscumque in civitatibus, terris et locis praedictis nostros et Sedis Apostolicae legatos, vice-legatos, gubernatores vel alios officiales, deputatos et deputandos, fieri in posterum nullatenus posse, et illas tantum compositions et gratias, cum inquisitis, condemnatis et bannitis huiusmodi, ut supra, in posterum facientes¹, valere, illisque suffragari, qui habuerint supplicationes desuper manu nostra propria signatas et

¹ Residuum omittitur quia ipsa bulla est quæ praecedit. ² Faciendas, Cherub. (R. T.).

per datarium nostrum pro tempore existentem datas.

§ 3. Et ita per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, sublata *etc.*, irritum quoque *etc.*

§ 4. Non obstantibus quibuscumque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac omnibus illis, quae in dictis nostris litteris voluimus non obstarre, ceterisque contrariis quibuscumque *etc.*

§ 5. Volumus autem quod praesentis nostri motus proprii sola signatura, etiam absque illius data et registratura, sufficiat, ac ubique, in iudicio et extra, fidem faciat, regula seu constitutione apostolica quamcumque contraria non obstantibus.

Datum Romae apud S. Petrum, sexto kalendas maii, anno v.

Dat. die 26 aprilis, pont. an. v.

XXXIII.

Erectio ecclesiae Lancianensis in metropolitanam cum iurium et iurisdictiōnum metropoliticorum elargitione¹.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Super universas orbis ecclesias, Eo disponente qui cunctis imperat, cuique universa deserviunt, meritis licet imparibus, constituti, levamus in circuitu agri dominici oculos nostrae mentis, more vigilis pastoris inspecturi quid ecclesiarum statui congruat, quid operis circa illas eorumque statum prosperum et felicem impendi debeat, et divino fulti praesidio, quo cuncta ex sui benignitate pro populorum suorum christifidelium salute disponit, ad ea, quae statui ecclesiarum huiusmodi convenient, nostri ministerii partes uti-

Proemium.

¹ Ex Regest. in Archiv. Vatic.

liter intendere curamus, prout in Domino
conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Sane attendentes diversas lites,
causas et controversias inter archiepisco-
pum Theatinum, qui pro tempore fuit, ex
una, et dilectos filios capitulum, clerum,
communitatem et homines Lancianenses
ex altera partibus, super iurisdictione,
quam praefatus archiepiscopus in episco-
pum Lancianensem et praefatos capitu-
lum, clerum, communitatem et homines,
ratione iuris metropolitici, habere præten-
debat, aut alias, diu in Romana Curia, co-
ram diversis causarum Palatii Apostolici
auditoribus seu locatenentibus, successive
pependisse, latis in favorem dicti archie-
piscopi nonnullis sententiis, ac literis ex-
ecutorialibus una cum brachio saeculari
desuper in forma solita decretis, et forsitan
executioni demandatis, seu, ut illae de-
mandarentur, ex parte archiepiscopi praes-
entatis, et propterea graves inimicitias
olim inter Lancianenses praefatos ac Theati-
nos, communitates et homines, generatas
fuisse et praemissorum occasione innova-
tas existere, et quamplurima scandala
exinde verisimiliter exoriri posse.

§ 2. Post diversos tractatus pacis et con-
cordiae inter partes ipsas, etiam medio non-
nullorum venerabilium fratrum nostro-
rum S. R. E. cardinalium, frustra tenta-
tos et habitos, tandem, ad sedandum dis-
cordias et obviandum scandalis huius-
modi, ac ipsorum communitatum et ho-
minum animarum periculis consulendum,
nec non eos in pacis amoenitate retinen-
dum et confovendum, ac alias, ex certis
aliis rationabilibus causis moti, habita su-
per iis cum fratribus nostris matura de-
liberatione, ac de eorum consilio et una-
nimi consensu, omnes et singulas causas
in dicta curia et alias ubilibet adhuc for-
san indecisas pendentes ad nos advocantes,
ac lites et controversias huiusmodi nec
non omnes et singulos processus, senten-

tias, censuras et poenas desuper formatos,
latas et promulgatas, ac quos haberet et
promulgari contigerit, ac inde secuta qua-
cumque cassantes et penitus extinguentes,
irritantes et annullantes, ac nulla et in-
valida nulliusque roboris vel momenti
fuisse et esse decernentes, ac archiepi-
scopo, capitulo, clero, communitatibus et
hominibus praefatis perpetuum silentium
desuper imponentes, nec non praefatis et
aliis quibuscumque iudicibus, coram qui-
bus causae ipsae adhuc forsan indecisae
pendent, ne se in illis ulterius, sub no-
stra indignantis poena, intromittant,
districtius inhibentes, ipsosque capitulo,
clero, communitatem et homines Lan-
cianenses et eorum singulos a quibusvis
censuris et poenis ecclesiasticis et aliis,
etiam pecuniariis, in dictis literis execu-
tatorialibus aut alibi contentis, ob illarum
non partitionem seu alias quomodolibet
per eos incursis, in utroque foro ex certa
scientia absolventes, dictasque poenas eis
remittentes, ac in pristinum et eum, in
quo antea erant, statum reponentes et
plenarie reintegrantes.

§ 3. Ad omnipotentis Dei laudem et ho-
norem, necnon fidei catholicae exaltatio-
nem, ac pro bono pacis inter venerabiles
fratres nostros modernos archiepiscopum
Theatinum et episcopum Lancianensem
nec non communitates et homines praefatos
conciliandae et stabiendi, ecclesiam
Lancianensem cui venerabilis frater no-
ster Leonardus de Marinis, episcopus Lan-
cianensis, praesesse dignoscitur, dictumque
Leonardum episcopum et ipsius Lancianensis
ecclesiae capitulum praedictos nec
non civitatem et diocesim Lancianensem
ac earum universum clerum et populum
a provincia Theatina, cui metropolitico
iure subsunt, de simili consilio et apo-
stolicae potestatis plenitudine, apostolica
auctoritate, tenore praesentium, perpetuo
segregamus et separamus; illosque et eo-

Ecclesiam, po-
pulum et dio-
cesim Lancian-
enses a metro-
politico arch.
Theatini iure
solvit;

*Ad eas sedan-
das Pius lites
ad se advocat,
et partibus per-
petuum imponit
silentium;*

rum singulos ac omnia et singula eorumdem ecclesiae civitatis et dioecesis ac in illis consistentia prioratus, praeposituras, praepositatus, dignitates, personatus, administrationes, officia, canonicatus et praebendas ac parochiales et alias ecclesias, cappellas et hospitalia ac alia pia loca ceteraque, cum cura et sine cura, saecularia et quorumvis Ordinum regularia beneficia ecclesiastica, cum omnibus et singulis iuribus et pertinentiis suis, ac bonis mobilibus et immobilibus, a dicti moderni et pro tempore existentis archiepiscopi et capituli Theatini eorumque vicariorum, officialium et ministrorum ac iudicium quorumcumque pro tempore existentium omnibus et singulis iurisdictionibus, potestatibus, correctionibus, superioritatibus, dominiis, visitationibus et auctoritatibus, in spiritualibus et temporibus, de similibus consilio et potestatis plenitudine, dicta auctoritate, etiam perpetuo, eximus et totaliter liberamus.

§ 4. Ac dictam ecclesiam Lancianensem

Ecclesiam Lan-
cianon. erigit
in archiepisco-
patum et me-
tropolim.

in metropolitana pro uno archiepiscopo Lancianensi nuncupando; ac sedem episcopalem Lancianensem in archiepiscopalem et archiepiscopal ac metropolitanae provinciae praesidis sedem, cum pallii et crucis delatione ac omnibus et singulis aliis insigniis, honoribus, privilegiis, antelationibus, immunitatibus et gratiis ecclesiae et sedis metropolitarum ac archiepiscopalium.

§ 5. Ita quod dictus Leonardus episco-

Leonardus
ep. datur in ar-
chiepiscopum.

pus, qui Ordinem fratrum Praedicatorum expresse professus existit, de cetero illi, ut archiepiscopus, absque ulla alia ei de persona sua facienda provisione et praefectione, praesit, et illius verus praesul et pastor existat, ac pro tali habeatur et reputetur, et archiepiscopus Lancianensis nuncupetur.

§ 6. Necnon quae iurisdictionis ac, re-

quae ordinis archiepiscopal existunt ac alia ad archiepiscopalem et metropolitanae dignitatem spectantia exerceat, de simili consilio, eadem auctoritate, similiter perpetuo erigimus et instituimus, ac ecclesiam et civitatem Lancianensem nomine, titulo et honore ac praelatione dignitatis archiepiscopal et metropolitanae decoramus.

§ 7. Provinciae quoque Lancianensis praedictae clerum et populum, quorum singulorum causae ad dictum archiepiscopum Lancianensem, iuxta sacrorum canonum instituta, deferantur, pro suis provincialibus clero et populo, ita quod ipsi et eorum singuli, quoad omnia metropolitica et archiepiscopal iura, superioritatem et iurisdictionem, pro tempore existenti archiepiscopo Lancianensi et non alteri, ei tamquam membra capiti obsequentes et de archiepiscopalibus et metropolitanis ac provincialibus iuribus respondere debentes, subiecti sint, de pari consilio, praefata auctoritate, concedimus et assignamus.

§ 8. Necnon eidem archiepiscopo et capitulo Theatino ac eorum vicariis, officialibus et iudicibus ac quibusvis aliis personis, cuiuscumque dignitatis, ordinis et conditionis existentibus, ne in archiepiscopum seu praesulem aut administratorem ac ecclesiam et capitulum Lancianensem necnon eorum vicarios, officiales et ministros ac clerum et populum, monasteria, prioratus, praeposituras, praepositatus, dignitates, personatus, administrationes, officia, canonicatus et praebendas, ecclesias, cappellas, hospitalia, loca ac beneficia ecclesiastica civitatis et dioecesis Lancianensis huiusmodi aliquam iurisdictionem, superioritatem, dominium, potestatem, visitationem, correctionem, tam in civilibus quam in criminalibus causis, metropoliticam vel quamcumque aliam iurisdictionem huiusmodi

concernentia, exercere quoquomodo præsumant, districtius inhibemus.

§ 9. Et ita, in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et diffiniri debere; ac si se cucus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

§ 10. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam de non tollendo iure quae sit, ac ipsius ecclesiae Theatinæ, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia robورatis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis archiepiscopo et capitulo ac clero, communitati et hominibus praedictis, sub quibusvis, etiam derogatoriарum derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis clausulis necnon irritantibus et aliis decretis, etiam motu proprio et ex certa scientia concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, etiamsi, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo labore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 11. Quocirca capitulo et clero ac populo praefatis, necnon dilectis filiis vasallis dictae ecclesiae Lancianensis per apostolica scripta mandamus quatenus capi-

*Sic per quos-
cumque iudices
definendum.*

*Derogatio con-
triorum.*

*Adhortatio ad
clerorum popu-
lumque Lan-
cianum de paro-*

*Leonardo ar-
chiepiscopo, ei-
que iura, deci-
mas etc. retr-
buendo.*

tulum eidem Leonardo electo, tamquam patri et pastori animarum suarum ac metropolitanus et in archiepiscopum electo humiliter intendentis, exhibeant sibi, etiam in iis quae metropoliticam et archiepiscopalē iurisdictionem ac superioritatem concernunt, obedientiam et reverentiam debitas et devotas; ac clerū eum, pro nostra et dictae Sedis reverentia, benigne recipientes et honorifice pertractantes, sua salubria monita et mandata suscipiant humiliter, et efficaciter adimplere procurent; populus vero, tamquam patrem et pastorem animarum suarum devote suscipientes et debita honorificentia prosequentes, suis monitis et mandatis salubribus humiliter intendant, ita quod ipse Leonardus electus in eis devotionis filios, et ipsi in eo per consequens patrem beneficium invenisse gaudeant; vassalli autem praedicti, eum debito honore prosequentes, sibi fidelitatem solitam, necnon consueta servitia ac iura sibi ab eis debita integre exhibere procurent; alioquin sententiam sive poenam, quam dictus Leonardus electus rite tulerit seu statuerit in rebelles, ratam habebimus, et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Nulli ergo omnino hominum etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimoprimo, quinto idus Ianuarii, pontificatus nostri anno II.
Dat. die 9 Ianuarii 1561, pontif. anno II.

XXXIV.

Declaratio et ampliatio iurisdictionis consulum artis mercantiae pannorum de Urbe 1.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Volentes dilectos filios mercatores pan- *Confirmatio iu-
norum almae Urbis nostrae non minori* *risdictionis.*

¹ Hanc iurisdictionem primo instituit Mart. V, ut in eius constitutione VIII, *Cum inter*, tom. IV, pag. 696.

quam praedecessores nostri prosecuti sunt, favore proseQUI, idcirco eorumdem literas ac in eis contenta et inde secura quae-
cumque confirmamus, et firmitatis robore munimus et approbamus, quatenus sint in usu.

Extensio eius-
dem.

§ 1. Praeterea provide attentes quod, caelesti favente numine, humana prole aucta, et bonorum mercantilium, et prae-
sertim pannorum, pretium est auctum, et propterea iure merito iurisdictio iudicen-
tium augenda est, motu simili ac de apo-
stolicæ potestatis plenitudine, fidem, de qua in præinsertis fit mentio, ad summam du-
catorum auri triginta augemus et exten-
dimus, ita ut fides ipsis libris mercatorum de rebus spectantibus ad artem mercan-
tiae, dummodo ipsi mercantiliter et mer-
catorum ordine et more scripti, ac confecti et tenti sint, iuramentumque, prout in præinsertis continetur, interveniat, us-
que ad summam ducatorum triginta auri adhibeatUR. Et quod consules ipsi inter laicos de rebus praedictis, etiam si ipsi Romani cives sint et curiales Romanam Curiam sequentes, ius dicere, cognoscere, terminare et exequi possint, usque ad sum-
mam praedictam, et sine præiudicio tri-
bunalis auditoris Camerae, in quacumque summa, et aliorum tribunalium ultra sum-
mam viginti, absque eo quod causae ab eorum tribunali, praeterquam per appella-
tionem legitimo tempore et modo inter-
positam, avocari possint, decernimus et mandamus.

Contrariorum
derogatio.

§ 2. Non obstantibus quibusvis privile-
giis, etiam personis suprascriptis, etiam motu proprio attributis, quorum etiam ex-
pressa et specifica mentio habenda esset (quorum omnium tenores, perinde ac si de verbo ad verbum hic inserti forent, pro expressis haberi volumus), ac aliis quibus praedecessor praefatus in praefatis literis minime obstare voluit, ceterisque contra-
riis quibuscumque.

§ 3. Et sic per quoscumque iudices iu-
dicari et interpretari volumus et manda-
mus, sublata aliter interpretandi aut iu-
dicandi facultate; irritum quoque et inane
decernentes quicquid in contrarium con-
tigerit attentari.

Clausula sub-
lativa.

§ 4. Volumus autem quod praesentis Sola signatura
sufficit.

nostri motus proprii sola signatura suffi-
ciat et ubique fidem faciat, regula con-
traria non obstante, vel quod breve desu-
per, si videbitur, expediri possit.

Placet, motu proprio. I.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,
xviii kalendas februarii, anno ii.

Dat. die 15 ianuarii 1561, pontif. anno ii.

XXXV.

*Privilegia et exemptiones praelatorum,
Sacro et Ecumenico Concilio Tridentino
assistantium, eorumque familiarium.*

*Pius episcopus servus servorum Dei,
ad futuram rei memoriam.*

Circumspecta Romani Pontificis provi-
dencia, singulorum merita et obsequia
debita meditatione considerans, illos,
prout aequum est, specialibus favoribus
et gratiis prosequitur, quos universalis
Ecclesiae obsequiis iugiter intentos labo-
rare, ac diversas expensas subire co-
gnoscit.

Exordium.

§ 1. Hinc est quod nos, qui dudum Hic Pontifex
reservavit quae-
dam beneficia
de quibus hic;

latricum, saecularium et regularium, non tamen sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium aut aliorum sub concordatis inter Sedem Apostolicam et quoscumque alios initis et per eos, qui illa acceptare et observare debuerant, acceptatis et observatis, quae laedere non intendebamus, comprehensorum, quomodolibet pertinentia nostrae dispositioni, per constitutionem nostram desuper editam et in Cancellaria Apostolica publicatam, reservamus ¹.

§ 2. Et deinde per eamdem constitu-

*Et deinde e-
tionem venerabilibus fratribus nostris epi-
scopis et aliis
apud eorum ec-
scopis, archiepiscopis et patriarchis, apud
clesias residen-
tibus facultatem
disponendi de
beneficiis non
reservatis va-
canibus, ut hic;*

suis ecclesias seu in illarum dioecesi-
bus pro tempore residentibus, gratificari
volentes, eisdem episcopis, archiepiscopis
et patriarchis quod, quotiescumque et
quandocumque apud eorum ecclesias
seu in earum dioecesibus residerent dum
taxat, de quibusvis dignitatibus, personati-
bus, administrationibus, officiis, canon-
icatibus et praebendis ac aliis beneficiis
ecclesiasticis, cum cura et sine cura,
saecularibus ac quorumvis Ordinum regu-
laribus, ad eorum collationem, provi-
siones, praesentationem, electionem seu
quamvis aliam dispositionem pertinenti-
bus, quae in antea in singulis februarii,
aprilis, iunii, augusti, octobris et decem-
bris mensibus vacare contigeret, dum
modo alias dispositioni apostolicae gene-
raliter reservata, vel ex generali reser-
vatione apostolica affecta non essent,
etiam si praesentationes, nominationes
vel electiones eorum, quae salvae proce-
dere consuevissent, reservatione praefata
non obstante, quam quoad eos locum
habere noluimus, libere disponendi fa-
cultatem concessimus.

§ 3. Et successive eosdem episcopos,
archiepiscopos et patriarchas, ut circa
gregem sibi commissum ferventius invi-
gilarent, ut quamdiu ipsi apud suas ec-

¹ Reservavimus, Cherub. (R. T.).

clesias seu in illarum dioecesibus hu-
iusmodi residerent, ab omnibus et sin-
gulis decimis, subsidiis et aliis oneribus,
ordinariis et extraordinariis, quomodolibet
nuncupatis, per nos et successores
nostros Romanos Pontifices pro tempore
existentes ac Sedem Apostolicam, etiam
motu proprio et ex certa scientia ac etiam
consistorialiter, etiam ad instantiam re-
gum et principum, quomodolibet et ex
quavis, etiam quantumvis urgentissima,
iustissima ac pia et necessaria, causa,
etiam pro defensione fidei catholicae, ra-
tione dictarum ecclesiarum tunc et pro
tempore impositis, illorumque solutione,
per alias nostras literas exemimus et li-
beravimus.

§ 4. Ad labores et impensas graves,
quas praefati et alii episcopi et patriar-
chae, sacro oecumenico et generali con-
cilio in civitate Tridentina indicto pro
tempore interessentes, sustinere cogentur,
debitum respectum habentes, ac animo
revolventes, eos inibi residentes universalis

*Et modo ea-
dem privilegia
concedit praef-
latis concilio
Tridentino inte-
ressentibus pro
tempore quo ibi
resederint aut
in itinere fue-
rint;*

Ecclesiae deservire, et cum causa reipu-
blicae christiana absint ab ecclesiis,
quibus praesunt aut in quibus beneficiati
existunt, praesentes et residentes merito
reputari debere, motu proprio, non ad
eorumdem episcoporum, archiepiscopo-
rum, patriarcharum, abbatum, genera-
lium Ordinum ceterorumque praefatorum
vel quorumvis aliorum pro eis nobis su-
per hoc oblatae petitionis instantiam, sed
de nostra mera liberalitate et ex certa
scientia, praefatis, qui apud suas eccle-
sias seu in earum dioecesibus residebant
ac alternativa huiusmodi gaudebant, in
dicto concilio, quamdiu illud duraverit,
residendo et inibi interessendo, neconon
in itinere ad illud accedendo, et inde, le-
gitima subsistente causa, recedendo et ad
ecclesias suas redeundo, alternativa et

¹ Eisdem concessit ut supra in constitut. XII,
pag. 55.

exemptione huiusmodi uti et gaudere libere et licite valeant in omnibus et per omnia, ac si apud suas ecclesias seu in earum dioecesibus praefatis personaliter residerent, in omnibus et per omnia concedimus et indulgemus; dictamque exemptionem et alternativam ad ipsos ac universos et singulos alios venerabiles fratres nostros episcopos, archiepiscopos et patriarchas, etiam ad hoc ut illi ac eorum singuli, qui in dicto concilio iam forsitan ad praesens resident, aut ad illud in posterum accedent, quod, quamdiu concilium ipsum duraverit et ipsi interfuerint, dicta alternativa gaudere possint, et occasione episcopalium seu archiepiscopalium vel patriarchalium ecclesiarum aut monasteriorum vel aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura et sine cura, saecularium et quorumvis Ordinum regularium, quae etiam ex quibusvis concessionibus et dispensationibus apostolicis in titulum et commendam ac alias quomodolibet obtinent et in posterum obtinebunt, quaecumque, quotcumque et qualiacumque sint, quae omnia praesentibus pro expressis haberi volumus, ad solutionem quorumcumque subsidiorum seu decimarum collectoribus seu subcollectoribus aut aliis executoribus vel quibusvis aliis personis, quavis auctoritate fungentibus, cogi possint, motu et scientia similibus extendimus et ampliamus.

§ 5. Mandantes universis et singulis personis in dignitate ecclesiastica constitutis quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, faciant auctoritate nostra praesentes literas ab omnibus, ad quos spectat, inviolabiliter observari; contradictores per censuras ecclesiasticas ac alia opportuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo.

§ 6. Non obstantibus quibusvis aposto-

licis necnon in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus; aut si eisdem collectoribus et subcollectoribus et quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indulsum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 7. Et quia difficile foret praesentes literas ad singula, in quibus de eis fides forsitan facienda fuerit, loca deferre, volumus et eadem auctoritate decernimus quod ipsarum transumptis etc.

§ 8. Nulli ergo omnino hominum licet etc.

Transumptis
credi iubet;Sanctionem
poenalem addit.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo primo, kalendis martii, pontificatus nostri anno secundo.

Dat. die 1 martii 1561, pontif. anno II.

*Sequitur indultum quod in eorum
litibus supersedeatur.*

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Cum ob celebrationem concilii per nos indicti oporteat praelatos, tam ab alma Urbe nostra quam ab aliis christiani orbis partibus, ad civitatem Tridentinam, in qua indictum fuit, accedere, et quamplures eorum habeant varias et diversas causas coram aliquibus ex venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus et in auditorio Rotae ac in aliis nostrae Curiae tribunalibus, ordinariis sive delegatis, quae, propter illorum absentiam, aliquod detrimentum suscipere possent.

§ 1. Nos, volentes providere ne dicti praelati eorumque familiares ac aliae personae dicto concilio interesse habentes, causarum huiusmodi curis distra-

Causa huius
Indulti.Supersedeatur
in causis pro-
ficiientium ad
concilium si ipsi
voluerint.

hantur, motu simili ac ex nostra certa scientia et potestatis plenitudine, mandamus quatenus in omnibus et quibuscumque, ubique, tam coram praefatis cardinalibus quam Rotae auditoribus, iudicibus ordinariis sive delegatis, pendentibus causis praefatorum dicto concilio adesse habentium, clericorum sive laicorum, commissis seu committendis, durante eorum absentia et ipsis in concilio et servitiis huiusmodi residentibus, superseedere debeant, praeterquam in causis, in quibus ipsi praelati et alii supra scripti per eorum procuratores duxerint procedendum, in quibus sit in eorumdem arbitrio hoc nostro mandato uti vel non. Et ita mandamus, decernimus et declaramus. Mandantes insuper cuicunque, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinali, qui signaturae iustitiae praest vel praerit in dicta alma Urbe, ne in causis pendentibus huiusmodi aliquas commissiones dependentes, citationes seu vocationes ipsorum nostram Curiam sequentium de stylo requirentes, in eorum praeiudicium admittant, etiam si in eis aut aliqua supradictarum causarum executione, non tamen occasione rei iudicatae, procedatur. Status causarum huiusmodi et merita pro expressis habentes.

Clavis de rogatoria. § 2. Non obstantibus privilegiis, constitutionibus, literis apostolicis, regulis Cancellariae ac quibuscumque contrariis.

Decretum irritans. § 3. Sublata quibuscumque iudicibus, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, aliter iudicandi facultate. Decernentes irritum et inane, si secus a quoquam, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Placet, motu proprio. I.

XXXVI.
Deputatio quinque legatorum, qui nomine Papae concilio Tridentino praesint, cum facultatibus necessariis etc. ¹

Pius episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Iacobo Sanctae Mariae in Via Puteo, et Herculi Sanctae Mariae Novae de Mantua, ac Hieronymo Sanctae Susanna Seripando, et Stanislao Warmiensi, necnon Ludovico Sancti Cyriaci in Thermis Simonetae titulorum presbyteris cardinalibus nuncupatis, nostris et Apostolicae Sedis de latere legatis, salutem et apostolicam benedictionem.

Regimini et curae universalis gregis dominici, meritis licet imparibus, disponente Domino, praesidentes, sic utiliter ac sollicite, quemadmodum ad boni et prudentis patrisfamilias spectat officium, in iunctum nobis pastoralis munera debitum exercere pro virili nostra studemus, ut ea, quae, rationabilibus et legitimis obsistentibus ², per nos ipsos praestare non possumus, praesertim quando talia sunt, quae moram non patientur, per alias viros virtute et auctoritate praestantes efficere diligenter curemus.

§ 1. Cum itaque nuper, ad schismata et haereses, quae per omnes reipublicae christianaes partes pervaserunt, tollendas, necnon ad corrigendos et reformandos mores christiani populi, pacemque inter christianos principes conservandam, de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium consilio et assensu, sacrum oecumenicum concilium in civitate Tridentina ad sacratissimum diem Resurrectionis Dominicae proxime futurum per alias nostras sub plumbo confectas literas ³ decreverimus, prout in eisdem literis plenius continetur.

§ 2. Nos, nolentes tam sanctum celebrandi ipsius concilii initium ullo pacto

Causas cogendi concilii indicat

¹ Ex Raynaldo continuat. Annal. opus posthum., tom. xxii. ² *Causis* addit Raynaldus (R. T.). ³ *Celebrandum*, Raynaldus (R. T.).

*Legatos ad ei
praesidētū de-
putat;* impediri, quod forte contingeret, si nobis, variis in dies corporis infirmitatibus ac alias multipliciter impeditis, et propterea ad eandem civitatem Tridentinam ad praesens accedere, et ipsi concilio, iuxta animi nostri desiderium, interesse nequeuntibus, nullus nostro illuc nomine mitteretur; vos, fide, prudentia, probitate, doctrina et rerum experientia admodum claros, insignes atque etiam probatos, cum plena, libera atque omnimoda legatorum de latere potestate, specialique et expresso mandato, necnon ratihabitionis et aliis clausulis in similibus apponi solitis, de simili eorumdēm fratum nostrorum consilio et assensu, nostros et Sedis Apostolicae legatos de latere, auctoritate apostolica, tenore praesentium, constituimus et deputamus.

*Facultates ne-
cessarias lega-
tis concedit;* § 3. Vosque ad dictam civitatem Tridentinam, pro concilio huiusmodi celebrando, tamquam pacis angelos, destinamus, ac vobis seu uno aut duobus vel tribus seu pluribus ex vobis legitimo impedimento detentis vel absentibus, uni, si unus tantum in dicta civitate affuerit, seu duobus aut tribus vel iis ex vobis, qui in eadem civitate Tridentina praesentes fuerint, ad celebrationem ipsius concilii, favente Domino, procedendi, ac nomine et auctoritate nostra illi praesidendi, necnon quaecumque in eodem concilio pro tempore decisa et ordinata, ac per maiorem partem vestrum in dicta civitate Tridentina praesentium comprobata, observari mandavit 1, in illo, pro vestra pietate et sapientia, ea omnia, quae in praemissis et circa ea necessaria et alias quomodolibet opportuna esse, aliasque ad laudem et honorem Dei pertinere noveritis, etiam si magis speciale mandatum exigant, faciendi, gerendi et excercendi, plenam et liberam, auctoritate et tenore praedictis, concedimus potestatem et auctoritatem.

1 Legimus mandamus (R. T.).

§ 4. Quocirca circumspectioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus iniunctum vobis munus huiusmodi ita implere studeatis, ut sperati fructus inde proveniant, vosque a nobis commendationem, et a Deo, bonorum operum distributore, felicitatis aeternae gloriam consequi valeatis.

Eosdem adhor-
tatur ut com-
missio sibi mu-
neri apte satis-
faciant.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo primo, sexto idus martii, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 10 martii 1561, pontif. anno II.

XXXVII.

*Quod bona omnia fratrum militum hos-
pitalis Sancti Ioannis Hierosolymitani
ubique decadentium, etiam ex illicita
negociatione acquisita, uti spolia, non
ad Cameram Apostolicam, sed ad ipsum
hospitale spectent et pertineant 1.*

Pius Papa IV, ad perpetuam rei memoriam.

Romani interest Pontificis ut cunctorum sibi et Sedi Apostolicae devotorum, praesertim fratrum militum, qui, tamquam fortissimum orthodoxae fidei adversus crudelissimos christiani nominishostes propugnaculum, duros hostium expectant insultus, gratiae et alia eis concessa ut illibata sibi remaneant, providere, et eas concessiones, quae gratiis huiusmodi aliquod inferre praeiudicium aut cas dubias reddere videntur, ad omnem tollendam haesitandi materiam, ac pacem confoverdam, declarare, aliasque et alia in his operari, prout in Domino salubriter cognoscit expedire.

Causa huius
declarationis et
concessionis.

§ 1. Sane nobis, pro parte dilectorum filiorum magni magistri et conventus hospitalis Sancti Ioannis Hierosolymitani, expositum quod, licet omnia et singula

Bona a fra-
tribus et milli-
tibus reliqua
post eorum obi-
tum spectabant
ad Religionem.

1 De hac militia vide constitutionem xv Anastasii iv, Christianae, tom. ii, pag. 618.

fratrum militum eiusdem hospitalis bona, post eorum obitum relictā, ad hospitale et conventū praedictū, in vim stabili-
mentorum, usum et naturarum dicti hospitalis seu privilegiorum et indulto-
rum apostolicorum, eidem hospitali il-
liusque magno magistro et personis per
diversos Romanos Pontifices prædecessores
nostros concessorum, ac etiam per nos
approbatorum, et alias legitime et de iure
spectant et pertinent.

§ 2. Cum autem nos nuper, postquam
Hic autem Pon-
tificis bona ex
negociatione il-
an res et bona per clericos, etiam in sa-
licita per cleri-
cos acquisita, ex negociazione
uti spolia ad Ca-
meram spectare
decrevit 1.
accepseramus a nonnullis verti in dubium
ordinibus constitutos, ex negociazione
illicta aut alias contra sacros canones
acquisita, uti spolia vel alias ad Cameram
nostram Apostolicam iure legitimo spectare
et pertinere deberent; nos, omni desuper
haesitationis materiam submovere, ac ca-
villationibus et altercationibus litibusque
pracludere 2, et denique malitiis eorum,
qui iura dictae Camerae usurpare satage-
bant, obviam ire, aliasque in praemissis
opportune providere tunc volentes, omnia
et singula res et bona, cuiuscumque qua-
litatis et quantitatis existentia, ac in qui-
busvis rebus et regnis ac dominiis, tam
citra quam ultra montes et maria consi-
stentia, per quosvis clericos, tam saecula-
res quam quorumvis, etiam Mendican-
tium, Ordinum ac militiarum regulares,
etiam in sacris ordinibus constitutos, cu-
iuscumque status, ordinis et conditionis
essent, ac archiepiscopali, episcopali vel
alia maiori dignitate praefulgerent, ex ne-
gotiacione illicta aut alias contra sacros
canones quomodolibet acquisita, quae pro
tempore post obitum eorum, qui, etiam
ex facultate quam habuissent testandi,
condito testamento, ubivis locorum deces-
sissent et decederent, aut quibus illos de-
stitui contigisset, remansissent et rema-
nerent ad eamdem Cameram et non ad

1 Vide supra in const. xxiii, *Decens*, pag. 78.

2 *Aditum praeccludere* (R. T.).

alios, etiam in quibusvis cathedralibus et
metropolitanis et collegiatis ac aliis ec-
clesiis, monasteriis, hospitalibus, militiis,
ceterisque beneficiis ecclesiasticis, cum
cura et sine cura, saecularibus et quo-
rumvis Ordinum regularibus, qualiter-
cumque qualificatis, successores, illa in
titulum, commendam, administrationem
ac alias quomodolibet pro tempore obti-
nentes, etiam si ad illa, vigore prioris
tituli, ius regrediendi seu accedendi et
ingrediendi aliquibus concessum fuisse,
spectasse et spectare, et sub nomine spo-
liorum venire, illaque uti spolia ad Ca-
meram ipsam pertinentia perpetuo colligi
et recuperari potuisse et posse ac debere.
Et ita per quoscumque iudices, quavis au-
ctoritate fungentes, in quacumque instan-
tia, sublata eis quavis aliter iudicandi et
interpretandi facultate et auctoritate, iudi-
cari et definiri debere; necnon irritum et
inane quidquid secus super his a quo-
quam, quavis auctoritate, scienter vel igno-
ranter, contigerit attentari, decreverimus
et declaraverimus, cum mandati, deroga-
tionis aliisque clausulis tunc expressis,
prout in nostris desuper in forma brevis,
sub data videlicet nonis novembri, pon-
tificatus nostri anno 1, et praedictis li-
teris, quarum tenores hic haberi volumus
pro expressis, latius continetur.

§ 3. Cumque magnus magister et con-
ventus ac fratres milites praefati, occur-
rente fratrum militum hospitalis praedicti
obitu, super eorumdem decedentium fra-
trum militum bonis, per iurium et spo-
liorum Camerae nostræ Apostolicæ praedictæ collectores et eiusdem Camerae
commissarios, earumdem literarum vigore,
molestari dubitent; nosque eiusdem hospi-
talis et illius personarum manutentioni
ac necessitatibus, quantum cum Deo pos-
sumus, libenter providere procuremus,
maxime considerantes attentius eiusdem
hospitalis fratres milites se et sua, pro

Ideo ista Re-
ligio dubitat, vi-
gore dictæ con-
stitutionis, pos-
sunt molestari
a ministris Ca-
meræ.

fide et illius defensione, in crudelissimos christiani nominis hostes exponere necesse esse continuo, hoc praesertim instanti tempore, quo idem immanissimus hostis Turcarum tyrannus, lucri proxime præteriti non immemor, in animarum christifidelium adeo spirat minas ut omnibus fidelibus, magis tamen fratribus militibus, pavorem inculiens, ipsos non immerito ad diligentem excitat rerum providentiam; proptere non convenire ut iidem fratres milites, qui superstites existunt, defunctorum spoliati bonis, ad suorum aliorumque christicolarum defensionem rebus priventur necessariis.

§ 4. Idecirco, ut omnis haesitandi materia submoveatur, eiusdem hospitalis et illius personarum huiusmodi indemnitatis paterno consulere affectu, ipsosque specialis gratiae favore prosequi volentes, motu proprio et ex certa nostra scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, auctoritate apostolica, tenore praesentium, declaramus, decernimus et in verbo veritatis attestamur nostrae intentionis nunquam fuisse nec esse nec in posterum fore per dictas nostras aut quascumque alias literas, a nobis et Sede Apostolica ac alias quomodolibet pro tempore emanatas, etiam quascumque generales vel speciales, etiam derogatoriarum derogatorias, aliasque efficaciores et insolitas clausulas, nec ¹ irritantia decreta, sub quacumque verborum expressione, in se continentes, statutis, stabilimentis, usibus et naturis hospitalis praedicti, ac privilegiis, indultis ac aliis gratiis, illi eiusque personis concessis et concedendis, in aliquo derogasse nec derogare, seu aliquod eius vel eorum cuilibet præiudicium intulisse nec inferre, sed semper valida et efficacia ac illaesa et in suo robore permansisse et permanere; nec eadem neque hospitale, conventum, fratres, milites et personas praefatos sub scriptis aut quibuscumque similibus

Hic ergo Pontifex declarat sub dicta constituzione et aliis similibus dictam Religionem minime comprehendens;

aut dissimilibus literis, decretis, declarationibus, onerum impositionibus ulla tenus comprehendendi, sed semper ab illis excipi, et quoties illae emanabunt, toties in pri stinum et validum statum restitui debere, ac excepta et restituta et de novo, etiam sub data etc. per magnum magistrum et conventum praefatos eligenda, concessa fore et censeri debere.

§ 5. Omniaque et singula res et bona, cuiuscumque qualitatis et quantitatis existentia, ac in quibusvis rebus ¹ et regnis necnon dominiis, tam citra quam ultra montes et maria consistentia, per quosvis fratres, milites et personas dicti hospitalis quomodolibet acquisita, quae pro tempore post eorum obitum (ubivis locorum deces serint et decent, aut quibus illos, etiam eis viventibus, non tamen per Sedem Apostolicam, privari aut eis destitui contingere) hactenus remanserunt, remanent et remanebunt, ad hospitale et conventum praefatos, non autem ad eamdem Cameram seu alios quoscumque, alias iuxta stabili mentorum, usuum, naturarum, statutorum et privilegiorum huiusmodi formam et tenorem, spectasse et spectare.

§ 6. Necnon hospitale et conventum huiusmodi aut pro eis agentes per Camerae huiusmodi iurium, spoliorum et bonorum collectores et subcollectores, exactores, commissarios vel alios, quacumque auctoritate, dignitate vel officio fungentes et functuros, nullatenus molestari, inquietari vel perturbari posse nec debere. Et ita per quosvis iudices, quavis etiam auctoritate apostolica fungentes, etiam Palatii nostri causarum auditores, in quavis causa et instantia, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, necnon irritum et inane quidquid secus super his a quo quam, quavis auctoritate, scienter vel igno ranter, attentatum est forsitan hactenus vel

Omniaque bona personarum dicta Religionis decendentium ei applicat, et ad Cameram aut alios non spectare declarat.

Agentes Religionis in hac exactione non molestentur.

¹ Nec non, Cherub. (a. r.).

1 Legimus locis (a. r.).

in posterum contigerit attentari, decernimus et declaramus.

§ 7. Non obstantibus praemissis ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis ac reformationibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis et Camerae huiusmodi iurium, spoliorum et bonorum collecto-ribus, subcollectoribus, exactoribus, commissariis praedictis et quibusvis aliis personis, in genere vel in specie, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et efficacissimis ac insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, etiam motu, scientia ac potestate similibus, ac alias in contrarium quomodolibet concessis, et etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiam si, pro eorum sufficienti derogatione, de eis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissio et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficenter expressis habentes, illis alias in suo labore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisi-
m, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiv martii mil-

lesimo quingentesimo sexagesimoprimo, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 24 martii 1561, pontif. anno II.

XXXVIII.

Confraternitatis sub invocatione sanctissimi Crucifixi, ad pauperes virgines maritandum aliaque pia opera exercendum pridem in Urbe institutae, in archiconfraternitatem erectio: cum indulto singularis annis in festo S. Crucis, unum reum capitaliter condemnatum e carceribus liberandi: iurisdictioque cardinalis eius protectoris quascumque ipsius causas cognoscendi.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Cum, sicut accepimus, venerabilis confraternitas seu societas Imaginis Sanctissimi Crucifixi in ecclesia S. Marcelli de Urbe, eiusque custodes et confratres, ob lites et quaestiones, quibus ad diversa Urbis tribunalia, occasione locationum, censuum, donationum, haereditatum, legatorum et diversarum aliarum rerum eiusdem, tam agendo quam defendendo, iugiter implicita existat, quamplurima damna et interesse patiatur, ac impensa litis valorem rei, de qua ex tempore agitur, saepenumero exuperet.

Causae huius
constitutionis.

§ 1. Nos, societatem praedictam, in qua piissima caritatis et misericordiae opera, eleemosynas pauperibus, et miserabilibus puellis dotes elargiendo, continuo impendi spectantur, abhuiusmodi dispendiis, quantum possumus, sublevare volentes, motu proprio et ex certa nostra scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, omnes et singulas causas, lites, quaestiones et controversias inter dictam societatem sive eiusdem dilectos filios custodes, officiales et ministros et quascumque alias, etiam singulares, personas, tam laicas quam ecclesi-
Advocat ad se
iste Pontif. om-
nes causas ci-
viles, societa-
tem tangentes.

siasticas, universitates, societates, congregations, monasteria et alia huiusmodi loca, cuiuscumque gradus, status, ordinis et conditionis existentia, coram S. R. E. camerario, regente, praesidente et clericis Cameræ Apostolicae, necnon vicario, gubernatore ac senatore Urbis, illius collateralibus et iudicibus, ac appellationum causarum Curiae Capitolii eiusdem Urbis capitaneo et aliis quibuscumque iudicibus ordinariis, et a nobis specialiter quomodocumque commissariis, deputatis et delegatis, etiam causarum sacri Palatii Apostolici auditoribus et locatenentibus, ac eiusdem S. R. E. cardinalibus, nunc et pro tempore motas, pendentes et quomodolibet movendas, super quibuscumque locationibus, venditionibus, donationibus, legatis, fideicommissis, testamentis, haereditatis ac illarum discussionibus atque quorumcumque iurium et actionum cessionibus aliisque inter vivos contractibus, executionibus, revocationibus, bonis, rebus, iuribus et actionibus societatem praedictam eiusque custodes, officiales, ministros et litis consortes, tam coniunctim quam divisim, ac tam active quam passive concernentibus, ad societatem ipsam quomodolibet spectantibus, in quacumque instantia, inter illam eiusque custodes et alios praefatos, necnon alia aequa vel magis pia loca, universitates, monasteria, congregations et collegia quomodocumque privilegiata, ac viduas, pupilos et alias personas, etiam exemptas, pendentes et motas et movendas, cuiuscumque gradus, status, conditionis, ordinis et naturae existant, etiam praemissis expressis maiores, quarum omnium statum et merita, ac iudicium et colligantium nomina et cognomina ac qualitates, ceteraque, etiam de necessitate exprimenda, praesentibus haberi volumus pro expressis, in statu et terminis, in quibus modo reperiuntur, dummodo non sint instructae, harum serie ad nos advocantes.

Illorumque
iudicem ordinarium
eligit protec-
torem societatis
vel ab eo
deputand. cum
facultate pro-
cedendi sum-
marie etc.;

§ 2. Dilectum filium nostrum Raynatum Farnesium, tituli S. Angeli presbyterum S. R. E. cardinalem ac maiorem poenitentiarium, modernum, ac pro tempore existentem protectorem eiusdem societatis, iudicem ordinarium ac perpetuum ad praedictas necnon quascumque alias similes vel dissimiles causas civiles, ad societatem huiusmodi pertinentes, tam per eos quam contra eos, et inter eos ac personas, universitates, collegia seu alia loca prædicta, etiam privilegiata et exempta, tam active quam passive, pro tempore movendas, iuxta ordinariam facultatem seu iurisdictionem tam gubernatori quam regenti Cameræ Apostolicae seu vicario nostro praefatis et eorum cuilibet attributas, ac prout rerum qualitas exegerit seu postulaverit, cum omnibus et singulis earum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis, summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu ac figura iudicii et absque tela iudicaria et sola veritate inspecta et absque aliorum ¹ terminorum substantialium observatione, aut alicuius registri vel extractus confectione, per se ipsum seu alios ab eo deputandos, audiendas, cognoscendas fineque debito terminandas, auctoritate apostolica, tenore præsentium, perpetuo constituimus et deputamus; et ad hunc effectum illi etiam per alium seu alios quoscumque, tam in Romana Curia quam extra eam, etiam per edictum publicum, constito sibi etiam summarie de non tuto accessu, citandi et monendi, eisdemque et praefatis ac quibuscumque aliis eiusdem Urbis curiarum iudicibus et personis, tam ecclesiasticis quam saecularibus, quibus et quoties opus fuerit, etiam sub sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, ac etiam pecuniariis, quibus sibi ab eo tempore ² deputando auditori videbitur, inhibendi; et in eventum non partitionis, contra inobedientes, contumaces et rebelles, ad de-

¹ Aliorum, Cherub. ² Legimus quibus sibi, et ab eo pro tempore etc. (R. T.).

clarationem incursus censorum et poenarum huiusmodi, illarumque aggravationes et reaggravationes et alias, iuxta morem et stylum dictarum curiarum in similibus servari solitum, ac alias, prout sibi videbitur, procedendi.

§ 3. Sententiamque sive sententias debitae executioni demandandi sive demandari faciendi.

§ 4. Contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas ac etiam pecuniarias aliaque iuris et facti remedia opportuna, appellatione postposita, compescendi; auxiliumque brachii saecularis ad hoc, si opus fuerit, invocandi; omniaque alia et singula in praemissis et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna faciendi, gerendi et exequendi plenam et liberam ac amplam licentiam et facultatem atque auctoritatem concedimus.

§ 5. Decernentes quod ipsius reverendissimi cardinalis protectoris sive ipsius deputandi pro tempore auditoris sententiis, ordinationibus et decretis nullitas aliqua opponi nullo modo possit, nisi ex defectu iurisdictionis, citationis et mandati.

§ 6. Et licet ad instantiam quorumcumque haereditatis sive quorumlibet aliorum debitorum ad satisfaciendum societati, data cauzione, etc., non obstante pendentia litis discussionis;

Cogendique committatur in futurum vel etiam modo pendeat commissa causa discussionis alii cuius haereditatis, et dictae societati seu custodibus et officialibus ipsius, etiam virtute commissionis fuerit inhibitum, tamen ne exactio creditorum in praedi- cium ipsius societatis proteletur, data idonea cautione per dictos custodes et officiales de restituendo summam debitam, in eventum succumbentiae, prioribus et potioribus creditoribus, dictus reverendissimus cardinalis protector praedictos haeredes sive alios quoscumque debitores seu ipsorum quemlibet, ex quacumque causa cessionariorum vel ab eis quorum-

libet ¹ et ex quocumque titulo causam habentes, ad satisfaciendum integraliter dictae societati de eius credito, iuris et facti remediis opportunis, cogat et compellat.

§ 7. Ac in omnibus et singulis qui- buscumque causis praefatis, ad dictam societatem, ut supra, spectantibus, singulis diebus et horis, feriatis et non feriatis, praeterquam in honorem Dei, etiam tempore feriarum ob necessitatem hominum indicendarum, procedat.

§ 8. Ac notarium actuarium, quem sibi placuerit, deputet.

§ 9. Et quod citationes in causis praedictis etiam per mandatarium Curiae Capituli fieri possint.

§ 10. Et quod quicunque executores tribunalium Urbis possint et debeant exequi et effectualiter executioni mandare omnes et singulas sententias, decreta et mandata praefati Raynutii cardinalis protectoris sive ab eo deputatorum, quae, non obstante regula Cancellariae etc., sufficient, si signata sint eiusdem Raynutii cardinalis parvo sigillo.

§ 11. Decernentes insuper societatem praedictam eiusque officiales et personas huiusmodi ex nunc deinceps, occasione praemissorum, alibi quam coram praefato reverendissimo cardinali protectore conveniri, aut ad alios conveniendi constringi non posse; ac processus, sententias et decreta per alium sive alios, tam ordinarios quam etiam specialiter deputatos et delegatos iudices in causis praefatis quomodolibet pro tempore formatos, in prima instantia latas et factas, cum inde securis quibuscumque, nullas, irritas et inanes nulliusque roboris et momenti fore.

§ 12. Praesentes quoque literas, sub Clausulas praeservativas ap- quibusvis revocationibus, suspensionibus ponit; et exemptionibus similibus vel dissimilibus gratiarum, etiam per nos et successores nostros Romanos Pontifices et Sedem praefatam vel eius legatos, etiam per regulas ¹ Quomodolibet, Cherub. (a. T.).

Singulis die-
bus procedendi;

Citationes que
per mand. Ca-
pituli exequen-
di;

Executores que
obligat ad exe-
quenda, elius man-
data;

Annullat pro-
cessus aliorum
iudicium;

Cancellariae Apostolicae pro tempore factas, etiam in favorem fabricae basilicae Principis Apostolorum de Urbe, nullatenus comprehendendi, sed semper ab illis penitus et omnino exceptas esse et censeri, nec eisdem praesentibus per quoscumque literas, etiam quasvis clausulas generales et speciales, etiam derogatoriarum derogatorias, efficaciores et insolitas, ac etiam irritantia decreta, sub quacumque verborum expressione, in se continentes, derogari posse, et si illis ullo umquam tempore, ex aliqua, etiam quantumvis necessaria et urgenti, causa derogari contingat, nisi tenor illarum de verbo ad verbum, nihil omissio insertus, et huiusmodi derogatio consistorialiter facta, ac per trinas et distinctas literas eumdem tenorem continentest, tribus similibus distinctis vicibus, administratoribus sive custodibus ac aliis officiabibus societatis huiusmodi legitime insinuata et intimata fuerit, eorumque ad id expressus accedat assensus, derogationem huiusmodi nemini suffragari. Sique per quoscumque iudices, quavis auctoritate fungentes, etiam praefatae Rom. Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari et definiri debere; irritum quoque etc.

§ 13. Non obstantibus praemissis et facilis recordationis Bonifacii Papæ VIII, prædecessoris nostri, de una, et in concilio generali edita de duabus diaetis, dummodo ultra tres diaetas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon fabricae praedictae ac hospitalium, ecclesiarum, monasteriorum et aliorum quorumcumque locorum et Ordinum, etiam exemptorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, conservatoriis, exemptionibus et literis apostolicis, eisdem

ac dilectis filiis populo Romano necnon iudicibus, curiis et tribunalibus eorumque personis, per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros ac nos et dictam Sedem, etiam motu, scientia ac potestatis plenitudine similibus ac alias, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, necnon reformationibus, etiam noviter factis, ac paribus motu et scientia approbatib, etiam disponentibus quod causae huiusmodi ad forum seu Curiam Capitolii reassumi debeant. Quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, alias de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua¹ ac de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie specialiter et expresse, ac eisdem motu et scientia et potestatis plenitudine derogamus, ac sufficienter derogatum esse decernimus, contrariis quibuscumque; aut si praefatis vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca, curias et tribunalia ad iudicium trahi non possint, per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et quibuslibet aliis privilegiis, indultis et literis apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae, praesentibus non expressa aut totaliter non inserta, iurisdictionis ipsius protectoris explicatio impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis.

¹ Legimus: *Individua mentio habenda foret; ... ac observata, tenores huiusmodi inserti forent etc. (R. T.)*

*Transumptis
fidem praestari
iubet.*

§ 14. Et quia difficile foret praesentes literas ad singula loca, quibus illis pro tempore opus fuerit, deferre; volumus et praefata auctoritate decernimus quod illarum transumptis, manu notarii publici subscriptis et sigillo protectoris vel societatis huiusmodi seu personae in dignitate ecclesiastica constitutae vel curiae, etiam saecularis, munitis, eadem prorsus fides adhibeat, quae adhiberetur eisdem praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Placet, motu proprio. I.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sexto idus aprilis, anno secundo.

Dat. die 8 aprilis 1561, pontif. anno II.

*Sequitur erectio in archiconfraternitatem
et indultum liberandi carceratum.*

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Cum, sicut nobis innotuit, in confraternitate Sanctissimi Crucifixi in ecclesia monasterii S. Marcelli de Urbe instituta, dilecti filii illius confratres quamplura opera caritatis, Domino bonorum omnium largitore opitulante, hactenus tum in colenda sanctissimi Crucifixi imagine, quae in ipsa ecclesia sita est, tum in visitandis pauperibus infirmis eiusdem confraternitatis, eisdemque medicum adhibendo et subsidium transmittendo, sepeliendisque pauperibus mortuis, maritandis virginibus, recitando officium, illique continuo quibusvis diebus festivis et quadragesimalibus interessendo, tum etiam in aliis diversis pliis et laudabilibus operibus et maxime expensis et sumptibus, quae et qui de praesenti in erectione et fabrica eorum oratorii fiunt et fieri sperantur, exercuerint et exerceant. Nos, qui nuper seu alias gratiam, eisdem confratribus per felicis recordationis Iulium Papam III, praedecessorem nostrum, factam, ut unum vincutum seu carceratum et ex causa capitali dam-

Huic sodalitati multa pia opera exerceuti, confirmat hic Pontifex indultum liberandi unum condemnatum in festo S. Crucis, sed eius bullam omisi, quia hoc sufficienter hic est relatum;

natum, quem mallent, ex quocumque crimen, excepto crimine haeresis et laesae maiestatis, dummodo pacem ab haeredibus defuncti habeat, anno singulo in perpetuum in festo Inventionis S. Crucis de mense maii, seu in festo Exaltationis eiusdem de mense septembri, in honorem SS. D. N. Iesu Christi liberare et ex carcerebūs extrahere possent et prout praefatus felicis recordationis Iulius III concesserat, confirmavimus et approbavimus, et quatenus opus esset, etiam de novo concessimus, prout in nostro motu proprio latius constat et appetat.